
 
 

COMUNE  DI  MONTE  GRIMANO TERME 
           Provincia di Pesaro e Urbino 

 
 
 

 

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero  43   Del  06-08-2024 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI STATUTO ED ATTO COSTITUTIVO 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE AI SENSI DELL'ART. 31 E DELLART. 
114 DEL DECRETO LGS. 18.08.2000 N. 267 E SUCCESSIVE 
MODIFICAZIONI E INTEGRAZIONI DENOMINATA "MONTE GREEN 
MANO" (TOTALMENTE PARTECIPA E OPERANTE IN HOUSE 
PROVIDING PER LA GESTIONE DI SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI 
RILEVANZA ECONOMICA). RETTIFICA DELLA DELIBERA DI 
CONSIGLIO 18/2023 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  sei del mese di agosto alle ore 20:45, presso questa Sede 
Municipale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in 
Seconda.  
Il Consiglio, ai sensi del vigente Regolamento comunale, si è riunito in modalità video conferenza 
mediante apposita piattaforma con l’intervento di tutti i soggetti partecipanti, compreso il segretario 
comunale, in luoghi diversi dalla sede istituzionale del Comune, in modo simultaneo e in tempo reale. La 
presenza alla seduta è stata accertata con il collegamento alla videoconferenza, secondo le previste 
modalità, ed in particolare attraverso il riconoscimento facciale garantito dalla piattaforma ed il voto è 
stato espresso mediante votazione individuale con i seguenti componenti: 
 

DI GIACOMO ELISA P OTTAVIANI LORIS P 
GRASSI VALENTINA P OTTAVIANI FABIO P 
BERBECKA JOANNA P RISERVATI TIZIANA P 
ROSSI ELIA P GIUSTI MATTIA P 
CANGHIARI LUCA P ALIVENTI ROBERTA A 
BROCCOLI LORENZO P   

 
ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.  
 
Assessori esterni: 
 
 
Assume la presidenza  OTTAVIANI FABIO in qualità di PRESIDENTE assistito dal SEGRETARIO 
COMUNALE  Dott. GIORDANO FRANCESCO 
 
Il Presidente, accertato il numero le dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle 
persone dei Signori: 
 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.43 del 06-08-2024 COMUNE DI MONTE GRIMANO TERME 
 

Pag. 2 

Immediatamente eseguibile S Comunicata ai Capigruppo N 
 
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.43 del 06-08-2024 COMUNE DI MONTE GRIMANO TERME 
 

Pag. 3 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

 
 

PREMESSO CHE  
E’ volontà di questa amministrazione procedere alla costituzione di una azienda speciale alla 
scopo di gestire, per l’Ente consorziato, in qualità di ente strumentale dello stesso, le seguenti 
attività e servizi 
 

- Gestione di mense di qualsiasi genere, nonché svolgimento delle attività connesse, 

con particolare riferimento alla preparazione, fornitura e scodellamento dei pasti; 

- Servizi alle persone con particolare riferimento agli anziani e bisognosi, compresa 

l’assistenza sociale e sanitaria consentita, la distribuzione di pasti sia a domicilio che 

per asporto, alle stesse categorie; 

- Gestione di case di riposo, brefotrofi, asili, centri estivi e centri di aggregazione 

sociale, nonché svolgimento di tutte le attività connesse; 

- Servizio di assistenza agli alunni delle scuole, nonché assistenza nei trasporti 

scolastici; 

- Servizio di trasporti scolastici; 

- Gestione di biblioteca comunale; 

- Gestione dei servizi di pulizia, siano essi di carattere ambientale (centri abitati, aree 

verdi, ecc.), che interno (locali ed immobili di utilizzo pubblico, scuole, edifici pubblici 

in generale); 

- Gestione del verde pubblico con particolare riferimento alla manutenzione dei cimiteri; 

- Gestione del servizio di pubblica illuminazione; 

- Gestione e manutenzione ordinaria della rete viaria comunale; 

- Gestione dei servizi pubblici locali (trasporti pubblici, ecc.); 

- Gestione dei rifiuti nella sola fase di raccolta/recupero dei rifiuti solidi considerati 

ingombranti per il trasporto presso la zona di raccolta presente sul territorio; 

- La promozione e gestione della comunica energetica rinominata “CER Monte Green 

Mano Terme” ; 

- Gestione e realizzazione di eventi rivolti alla promozione del territorio; 

- Realizzazione di tavoli di confronto per la co-progettazione per la gestione del 

territorio 

 
VISTO il Dispositivo del TUEL che all’Art. 114, comma 1 cita testualmente: 1. “L'azienda speciale 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.43 del 06-08-2024 COMUNE DI MONTE GRIMANO TERME 
 

Pag. 4 

è ente strumentale dell'ente locale dotato di personalità giuridica, di autonomia imprenditoriale e 
di proprio statuto, approvato dal consiglio comunale o provinciale. L'azienda speciale conforma la 
propria gestione ai principi contabili generali contenuti nell'allegato n. 1 al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, ed ai principi del codice civile.” 
 
DATO ATTO  

 che è stato redatto uno schema di statuto formato da n. 32 articoli, allegato al presente atto 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

 Che è stato redatto uno schema di atto costitutivo formato da n. 12 articoli, allegato al 
presente atto che ne forma parte integrante e sostanziale 

 che L’Azienda esercita le attività che costituiscono il suo oggetto nel territorio del Comune 

di Monte Grimano Terme. 

 Che L’Azienda può estendere la propria attività, anche nella forma di Convenzione (ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267) o in concessione, in altri comuni, 

previa definizione dei criteri generali da parte dei Consigli Comunali e con approvazione 

dei singoli provvedimenti attuativi da parte delle Giunte Municipali.   

 Che è facoltà dell’Ente consorziato prorogare la durata con Delibera del Consiglio 

Comunale. 

 Che gli organi dell’Azienda Speciale Consortile, anche per il tramite delle articolazioni 

operative della sua struttura organizzativa, interagiscono ed operano in stretta 

correlazione con gli organismi del Comune di Monte Grimano Terme.   

VISTO l’Art.15 dello Statuto “Rapporti con il Comune – Indirizzi del Consiglio Comunale” che cita: 

1. Nel rispetto delle disposizioni di legge vigenti nei diversi settori di competenza 

dell’Azienda Speciale, il Consiglio Comunale determina gli indirizzi cui l’Azienda deve 

attenersi nell’attuazione dei suoi compiti ed emana le direttive generali necessarie al 

raggiungimento degli obbiettivi di interesse collettivo che l’assunzione dei pubblici esercizi 

è destinata a soddisfare assicurando all’Azienda la necessaria autonomia imprenditoriale. 

2. Gli indirizzi sono contenuti di norma in apposito provvedimento adottato dal Consiglio 

Comunale all’inizio della tornata amministrativa ed aggiornata annualmente anche su 

richiesta dell’Azienda, ove ne ricorra la necessità.  

 

DATO ATTO  
 che la precedente delibera di Consiglio 18/2023 era carente di approvazione dell’atto 

costitutivo che si propone di approvare nella presente proposta; 

 che la presente proposta è già stata approvata dalla Giunta Comunale con Delibera 
n.40/2024  

 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi sotto il profilo della regolarità tecnica del responsabile del 
Servizio interessato e sotto quello della regolarità contabile del Responsabile Servizio Ragioneria ai 
sensi degli artt. 49, commi 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.43 del 06-08-2024 COMUNE DI MONTE GRIMANO TERME 
 

Pag. 5 

 
ACQUISITO il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria, reso con verbale n.14 in data 
30/07/2024, rilasciato ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 2), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel 
quale veniva rilasciato parere favorevole sulla proposta; 
 
VISTO l’art. 114 del TUEL 
 
VISTO l’art 42 del TUEL 
 
VISTO lo Statuto Comunale 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

P R O P O N E 
 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

1. Di approvare il nuovo schema di Statuto e azienda speciale consortile ai sensi dell’art. 31  
del decreto lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modificazioni e integrazioni denominata 
“Monte Green Mano” (totalmente partecipa e operante in house providing per la gestione di 
servizi pubblici locali di rilevanza economica) composto da n.32 articoli; 
 

2. Di approvare il nuovo schema di atto costitutivo dell’azienda speciale consortile ai sensi  
dell’art. 114 del decreto lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modificazioni e integrazioni 
denominata “Monte Green Mano” (totalmente partecipa e operante in house providing per la 
gestione di servizi pubblici locali di rilevanza economica) composto da n.12 articoli; 
 

3. Di rettificare il precedente schema di statuto approvato con Delibera di Consiglio 18/2023 
in quanto sono state apportate modifiche ed integrazioni; 
 
 

4. Di rendere il provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.134-comma 4- del D.lgs. 
267/2000. 

 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 
 
 
Data: 31-07-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to   ROSSI ELIA 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 
 
 
Data: 31-07-2024 Il Responsabile del servizio 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.43 del 06-08-2024 COMUNE DI MONTE GRIMANO TERME 
 

Pag. 6 

 F.to  Dott.ssa Mura Stefania 
 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 
da la parola al Sindaco che illustra la presente proposta al Consiglio Comunale spiegandone le 
motivazioni. Chiede infine se ci sono domande in merito al presente punto all’ordine del giorno.  
Non essendoci ulteriori interventi 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
UDITA la relazione illustrativa della proposta effettuata dal Sindaco  
 
VISTA la sopradescritta proposta di deliberazione;  
 
ATTESTATO che la seduta si è svolta con appello nominale, verifica che tutti i componenti 
interagivano nella discussione e della modalità telematica della seduta; 
 
Con voti favorevoli all’unanimità  
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare la presente proposta di deliberazione consigliare  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto; 
Visto l’art. 134, co. 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 
«4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate 
immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.»; 
 
Con voti favorevoli all’unanimità  
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare l’immediata eseguibilità dell’atto  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.43 del 06-08-2024 COMUNE DI MONTE GRIMANO TERME 
 

Pag. 7 

 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to   OTTAVIANI FABIO F.to  FRANCESCO GIORDANO 

 
_________________________________________________________________________________ 
 
     Prot. n.                                                                  Lì            
                                                                 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell’art.124, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari  
ai sensi dell’art.125, comma 1 dello stesso D.Lgs. 267/2000. 

 Viene inviata, oggi stesso, al competente Organo Regionale di Controllo sugli atti del Comune in 
relazione al disposto dell’art. 126, comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

 Viene comunicata inoltre, con lettera n.  in data             ad altri Enti ai sensi dell’art. 135, comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000. 

 Trattasi di atto non soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai sensi dell’art. 126, comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000. 

Lì 07-08-2024 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to FRANCESCO GIORDANO 
_________________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Lì 07-08-2024 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
  
_________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata 
all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  07-08-2024 al 22-08-2024, ai sensi dell’art.124, 
comma 1 del D.Lgs. n.267/2000. 
 
Lì,  
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
  
 
_________________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data                         per il decorso termine di 10 
giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, del D.Lgs 267/2000. 
 
Lì,  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.43 del 06-08-2024 COMUNE DI MONTE GRIMANO TERME 
 

Pag. 8 

F.to FRANCESCO GIORDANO 
  
 
_________________________________________________________________________________ 


